АДМИНИСТРАЦИЯ  МОРШАНСКОГО  РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2013                                   г. Моршанск                                            № 489
Об установлении особого противопожарного режима на территории Моршанского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности",  в связи с отсутствием дождевых осадков, резким увеличением на территории района количества пожаров из-за нарушения правил пожарной безопасности при сжигании сухой травы и мусора, в целях предупреждения пожаров, сокращения материального ущерба администрации района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории района.

2. На период действия особого противопожарного периода:

- запретить в лесах, лесополосах, сельскохозяйственных угодьях, территории садоводческих, дачных объединений, а также на территориях, прилегающих к жилым домам и иным постройкам, разведение костров, сжигание мусора, сухой травы и бытовых отходов;

- проведение пожароопасных работ, топку печей, котельных установок работающих на твердом топливе.

3. Рекомендовать главам сельсоветов:

- проводить разъяснительную работу среди населения об опасности разведения костров на территории населенных пунктов и прилегающих территориях;

- активизировать работу добровольных пожарных формирований;

- организовать патрулирование территорий сельских поселений, лесных массивов, сельскохозяйственных угодий населением, членами добровольных пожарных формирований;

- обеспечить патрульные группы первичными средствами пожаротушения;

- организовать уборку территорий, прилегающих к жилым домам, хозяйственным постройкам, от горючих отходов с привлечением жильцов домов и обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и мусора с убираемой территории;

- провести на подведомственных объектах и территориях соответствующую разъяснительную работу по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;

- организовать выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня на лесные массивы (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности);

- обеспечить своевременную передачу в Единую дежурно-диспетчерскую службу Моршанского района (тел. 4-49-28) информации о возникших пожарах, угрозе распространения, а также силах и средствах, привлекаемых к их ликвидации.

4. Руководителям организаций независимо от организационно- правовых форм и форм собственности, расположенных на территории района, организовать выполнение противопожарных мероприятий силами работников организаций.

5. Руководителям сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств:

- содержать в исправном состоянии дороги, проезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

- организовать охрану животноводческих помещений, мест складирования грубых кормов и зерновых культур;

- запретить складирование грубых кормов, зерновых культур ближе 50 метров к животноводческим и другим строениям;

- запретить сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях.

6. Рекомендовать Тамбовским областным государственным учреждениям «Серповское лесничество» и «Моршанское лесничество»:

- осуществить комплекс мероприятий по охране и защите лесов, борьбе с  лесными пожарами;

- организовать охрану и защиту лесов, в пределах своей компетенции.

7. Рекомендовать муниципальному отделу МВД России «Моршанский»:

- организовать на период действия особого пожароопасного режима дежурство в местах массового отдыха людей, в лесных массивах;

- обеспечить правовой режим и правопорядок в зонах ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами.

8. Отделу организационной и кадровой работы администрации района (Ивашина) разместить  (опубликовать) настоящее постановление в сетевом издании «ТОП 68 Тамбовской области Тамбовский областной портал», расположенного в сети Интернет (www.top 68.ru) и на официальном сайте администрации района в сети Интернет, довести до сведения заинтересованных лиц.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Моршанского района Е.П.Буренина.

Глава района

П.М. Фетискин

А.С. Баулин

4-49-30